
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, terça-feira 01 de junho de 2021 Ano IX, Edição 1460 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 101/2021 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o art. 30, inciso III, c/c art. 54 da Lei n. 

870/2005; 
 
CONSIDERANDO o Processo n. 2021.10000.10718.0.000 

921; 
 

R E S O L V E 
 

I – CONCEDER, Abono de Permanência ao servidor 
PAULO ROBERTO DA SILVA TEIXEIRA, a contar da data do Processo 
supracitado, com base no art. 30, inciso III, c/c art. 54 da Lei n. 870/2005.  

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 01 de junho de 2021. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 102/2021 – GP/DG 

 
 

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 
de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, que 

dispõe sobre a Organização Administrativa do Poder Legislativo Municipal 
e dá outras providências;  

 

R E S O L V E, 
 

I - EXONERAR, a contar de 31 de maio de 2021, nos termos 
do Art. 103, I, § 1º, II, alínea “a” da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 
1971, a servidora CAMILA TEIXEIRA DE QUEIROZ, do Cargo 
Comissionado de Coordenador de Saúde, CCCO. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 01 de junho de 2021. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N. º 007/2021 –SRP/CMM  
 PROCESSO N.º 2021.10000.10718.0.000709. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 

no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO a deliberação da Pregoeira da Câmara 

Municipal de Manaus, no procedimento referente ao Pregão Presencial n.º 
007/2021- SRP/CMM;  

 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 

atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória ao interesse 
público; 

 
R E S O L V E: 

 
I – HOMOLOGAR o resultado do Pregão n.º 007/2021-CMM 

- Registro de Preços para eventual contratação de empresa para 
prestação dos serviços de agenciamento de viagens compreendendo 
reserva, emissão, marcação, remarcação, fornecimento e cancelamento 
de passagens aéreas nacionais. Todas as características e exigências 
estão contidas no Termo de Referência (Anexo I) oriundo do Processo 
Administrativo 2021.10000.10718.0.000709, na forma abaixo: 
 

GRUPO Atividade 
(A) 

Qtd. 

(B) 
Remuneração 
do Agente de 
Viagem RAV- 

UNITÁRIO 

(C) 
(=AxB) 

RAV 
Total 

(D) 
Valor 

Anual das 
Passagens 

(E) 
(=C+D) 

Valor Anual 
Estimado Da 
Contratação 

01 

Aquisição 
De 
Passagen
s Aéreas 
(NÃO 
OBJETO 
DE 
DISPUTA)
. 

100 --- ----- 260.000,00  

Prestação 
De 
Serviços 
De 
Agenciam
ento de 
Passagen
s 
Aéreas 
(Emissão, 
Remarcaç
ão e 
Cancelam
ento 

100 135,00 13.500,00 260.000,00 273.500,00 

 TOTAL 273.500,00 

 
Empresa vencedora: GLÁUCIA CRISTINA MELO DE 

MORAES, inscrita no CNPJ n.º 18.031.182/0001-23 
 
II – DETERMINAR ao setor competente a convocação do 

proponente vencedor para assinatura da Ata de Registro de Preços, nos 
termos da lei. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE MANAUS, em 01 de junho de 2021. 

 


